
COMUNE DI MONTE  ARGENTARIO 
(Provincia  di Grosseto)  

Piazzale dei Rioni, 8 –  58019 P.to S. Stefano 
(C.F. 00124360538) 

TEL. 0564 – 811911, FAX 0564 – 812044 
 
 

Bando di gara per pubblico incanto 
OGGETTO  
Oggetto del presente bando di gara sono i lavori di: 
 
 
REALIZZAZIONE DI AUDITORIUM, SALA CONGRESSI E SEDE 
BIBLIOTECA CON ANNESSO PARCHEGGIO IN PORTO SANTO 
STEFANO. 
 
STAZIONE APPALTANTE: Comune di Monte Argentario       
   
Importo complessivo dei lavori Euro 667.354,23
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso Euro  25.000,00
Importo lavori a base d’asta Euro 642.354,23
          
CATEGORIA PREVALENTE  
 
Categoria prevalente: OG1  
Classifica :  III (fino ad €. 1.032.913). 
La qualifica nella categoria sopra indicata abilita l’impresa a partecipare alle gara  e ad  
eseguire i lavori se la  propria classifica incrementata di  un quinto raggiunge l’importo  
 
LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO. 
 

Lavori Categoria Euro 

Edifici Civili e 
industriali  

OG1 – Prevalente 470.206,23 

Impianti 
tecnologici 

OG11- 
subappaltabile e 
scorporabile 

172.148,00 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’aggiudicazione, ai sensi dell’art.21 comma 1 punto a) della legge 109/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni, avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), determinato mediante  
ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara  con aggiudicazione dei lavori 
anche in presenza di una sola offerta valida 
 

Pagina  1



L’Amministrazione procederà all’aggiudicazione dell’asta pubblica procedendo 
all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi della L.109/94 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
 
Nel caso siano presentate offerte uguali si procederà per sorteggio. 
 
Il Presidente della gara si riserva comunque la facoltà di non dar luogo alla gara stessa, o di 
prorogarne la data o di redigere un verbale di sospensione, dandone opportuna pubblicità. 
 
GIORNO DELLA GARA  
La gara avrà luogo il giorno 18 marzo 2004 alle ore 10,30 nel Palazzo Municipale di 
Porto S. Stefano, Piazzale dei Rioni, 8 ove si procederà all’esame della documentazione 
amministrativa e all’apertura delle offerte economiche 
 
SOGGETTI AMMESSI AD ASSISTERE ALLA GARA E PRESIDENZA 
I legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto “Soggetti ammessi alla 
gara”, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita 
dai suddetti legali rappresentanti. 
Presiede la gara il Dirigente 4^ Settore LL.PP. 
 
CONTRATTO 
Il contratto oggetto della lettera di invito a gara  sarà stipulato mediante atto pubblico a 
rogito del Segretario Generale.   
 
FINANZIAMENTI 
I lavori saranno finanziati sia con entrate proprie che con mutuo della Cassa Depositi e 
prestiti. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
I lavori si svolgeranno in Porto S. Stefano . 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
I concorrenti devono possedere attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di 
cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il 
possesso della qualificazione per categoria corrispondente e classifica, aumentata di un 
quinto, non inferiore ai lavori previsti nell’appalto. 
 
Ciascuna impresa riunita o consorziata deve essere in possesso dell’attestazione di 
qualificazione, rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, con riferimento alla 
categoria prevalente, per classifica, incrementata di un quinto, non inferiore al 20% 
dell’importo dei lavori a base d’asta. In ogni caso la somma degli importi per le quali le 
imprese riunite sono in possesso dell’attestazione di qualificazione nella categoria 
prevalente, incrementata di un quinto, deve essere almeno pari all’importo dei lavori a base 
d’asta.      
 
TERMINE ESECUZIONE E PENALE 
Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in un massimo di 420 (quattrocentoventi) giorni 

Pagina  2



naturali e consecutivi  decorrenti dalla data del  verbale di consegna dei lavori (art.3.2 del 
Capitolato speciale di appalto) 
Sarà applicata una penale per ogni giorno di ritardo pari all’uno per mille dell’importo 
contrattuale.   
 
CONSEGNA DEI LAVORI 
La consegna dei lavori dovrà avvenire entro 45 (quarantacinque) giorni dall’avvenuta 
aggiudicazione definitiva. 
 
L’Amministrazione eserciterà, se dovessero ricorrere le condizioni, la facoltà prevista 
dalla legge 109/94 art. 10 comma 1-ter, come aggiunto dall’art.3 della Legge 415/98. 
     
MODALITA’ DI PAGAMENTO 
I pagamenti in acconto verranno effettuati sulla base di S.A.L., ogni qualvolta il credito 
dell’appaltatore raggiungerà, al netto dell’eventuale ribasso contrattuale e delle ritenute,  
un importo non inferiore al 15% (quindici per cento) dell’importo contrattuale 
comprensivo della relativa quota degli oneri per la sicurezza, così come previsto per legge 
e dalle norme regolamentari in materia di contabilità.  
 
TERMINE  DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi  180 (centottanta) 
giorni dalla data dell’esperimento della gara. 
 
SUBAPPALTO 
Il subappalto sarà disciplinato ai sensi dell’art.34 della 109/94 e successive modificazioni 
ed integrazioni.  
 
TERMINE E MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Pena l’esclusione dalla gara, l’involucro, contenente l’offerta e tutti i documenti come di 
seguito indicati, dovrà pervenire, sigillato con ceralacca e controfirmato dal Titolare o dal 
Legale rappresentante dell’Impresa sui lembi di chiusura, al                        
protocollo di questo Comune entro le ore 13,30  del giorno  17 marzo 2004                       
e dovrà essere indirizzato al DIRIGENTE IV SETTORE DEL COMUNE DI MONTE 
ARGENTARIO – Piazzale dei Rioni n. 8 – 58019 Porto S.Stefano.  
 
Sull’involucro, dovrà essere riportata oltre l’indicazione del concorrente la seguente 
dicitura: “OFFERTA PER LA GARA RELATIVA REALIZZAZIONE DI 
AUDITORIUM, SALA CONGRESSI E SEDE BIBLIOTECA CON ANNESSO 
PARCHEGGIO IN PORTO SANTO STEANO”. 
 
L’involucro di cui sopra dovrà contenere due plichi sigillati con ceralacca e controfirmati 
ognuno dal Titolare o dal Legale rappresentante dell’Impresa sui lembi di chiusura, 
riportanti al loro esterno la stessa dicitura dell’involucro denominati Plico “A” contenente 
la “Documentazione Amministrativa” e Plico “B” contenente solo la “Offerta Economica”.  
 
Avvertenze 
- Non e’ ammesso il plico che non risulti pervenuto entro le ore 13,30 del 17 marzo 

2004; 

Pagina  3



- Non sono ammesse offerte per telegramma, per telefax, ne’ condizionate o espresse in 
modo indeterminato o riferite ad offerta relativa ad altra gara; 

- Non e’ ammessa l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare alcuno 
dei documenti richiesti come di seguito specificato; 

- Determina altresì’ l’esclusione dalla gara il fatto che l’offerta economica non sia 
contenuta nella apposita busta interna, debitamente sigillata con ceralacca o 
controfirmata sui lembi di chiusura dal titolare o dal legale rappresentante dell’impresa, 
o che in tale busta oltre all’offerta economica risultino inseriti altri documenti; 

- Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 
anche se di forza maggiore, non dovesse giungere in tempo utile. 

- La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole del 
presente bando.    

 
PLICO “A” - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
 
Il plico “A” dovrà contenere, pena l’esclusione, la seguente documentazione : 
 

1. Domanda di partecipazione alla gara con allegata copia fotostatica di un  
documento di identità del sottoscrittore, in bollo, sottoscritta dal Legale 
Rappresentante dell’impresa che presenta l’offerta e  dichiarazione sostitutiva ai 
sensi del Dpr. 28 dicembre 2000, n. 445, redatti secondo l’allegato modello 
(allegato A); la domanda e la dichiarazione possono essere sottoscritte anche da 
un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa 
procura.   

 
2. In riferimento alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento degli appalti e delle concessioni ai sensi dell’ art 75 del DPR 554/99 
come sostituito dall’art.  2 del D.P.R. 412/2000, dovrà essere anche resa la  
dichiarazione relativa all’allegato B. 

 
3. Cauzione  provvisoria pari al 2% dell’importo totale dei  lavori  di €. 13.347,08 

(tredicimilatrecentoquarantasette/08)  da prestarsi secondo le disposizioni dell’art. 
30 della L. 109/94 successive modifiche ed integrazioni.   

 
4. Nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 

dipendenti qualora abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18/01/2000, deve 
inoltrare certificazione, in originale o in copia conforme, in data non anteriore a 6 
mesi dal ricevimento della presente lettera di invito,  di cui all’art. 17 della Legge 
68/99 dalla quale risulti l’ottemperanza alle norme della suddetta Legge 
accompagnata dalla dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/00 nella quale 
il legale rappresentante conferma la persistenza ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi di cui alla Legge 68/99, della situazione certificata dall’originale 
attestazione dell’Ufficio competente. Il concorrente può inoltrare, in sostituzione 
della certificazione, una dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR. 445/2000.   

• per concorrente che occupa non più di 15 dipendenti e da 15 a 35 dipendenti che non 
abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18/01/2000 , deve inoltrare una 
dichiarazione sulla propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di 
assunzione obbligatorie di cui alla legge 68/99.     

Pagina  4



 
PLICO “B” - OFFERTA ECONOMICA 
L’offerta, predisposta in bollo, dovrà essere sottoscritta dal titolare o dal legale 
rappresentante dell’impresa, della Società, dell’Ente cooperativo, dell’Impresa  mandataria 
del raggruppamento di imprese o dal Legale Rappresentante del Consorzio e dovrà indicare 
il ribasso percentuale formulato sull’elenco prezzi posto a base di gara; tale ribasso dovrà 
essere espresso in cifre ed in lettere ed in caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre 
e quello espresso in lettere, è valido quello più conveniente per l’Amministrazione.        
Tale offerta, pena l’esclusione,  dovrà essere chiusa in apposita busta, sigillata con 
ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura. 
 
GARANZIE 
Oltre alla cauzione del 2% dell’importo  dei lavori di cui all’art.30 comma 1 della L.109/94  
e s.m.i. da presentarsi congiuntamente all’offerta, l’impresa aggiudicataria, prima della 
stipula del contratto, dovrà versare la cauzione prevista dal comma 2 art.30 della L.109/94 
e s.m.i.,  sotto forma di fidejussione bancaria  o assicurativa. 
 
L’impresa aggiudicataria ed esecutrice dei lavori sarà  altresì obbligata a stipulare una 
polizza di assicurazione  che copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa del 
danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche 
preesistenti verificatisi nel corso dei lavori, la polizza dovrà inoltre assicurare la stazione 
appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione 
dei lavori  ai sensi dell’art. 30, comma 3, della L. 109/94 e s.m.i. e ai sensi dell’art.103 del 
D.P.R. n. 554/99. L’importo assicurato dalla suddetta polizza non dovrà essere inferiore a   
- per impianti ed opere oggetto dell’appalto : Euro 100.000,00 
- per impianti ed opere preesistenti :               Euro 800.000,00 
- per costi di demolizione e sgombero :           Euro 100.000,00 
Massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile per danni causati a terzi 
(persone, cose ed animali) nel corso dell’esecuzione dei lavori:massimale per ogni sinistro  
€. 750.000,00. 
Le franchigie e/o gli scoperti eventualmente stabiliti in polizza restao a carico del 
contraente e non potranno essere opposti in alcun modo all’assicurato.  
L’Impresa aggiudicataria dovrà parimenti versare, al momento della stipula del contratto, 
un fondo il cui importo sarà prontamente comunicato dall’Amministrazione Comunale, per 
spese di bollo, registrazione, diritti di Segreteria, etc., che sono tutti a carico dell’Impresa 
appaltatrice. 
 
Responsabile unico del Procedimento 
Ai sensi dell’ art.7 L.109/94 – comma 2 e successive modificazioni e integrazioni si 
precisa  che il responsabile del procedimento attinente ai lavori di cui al presente Bando è: 
Ing. Luca Vecchieschi in qualità  di Dirigente del IV Settore. 
 
 Controversie 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto, comprese quelle conseguenti 
al mancato raggiungimento dell’accordo bonario previsto dall’articolo 31-bis della legge 
109/94 e successive modificazioni, saranno definite in via giudiziaria ordinaria. 

 
PER QUANTO NON PREVISTO NEL PRESENTE BANDO SI FA ESPRESSO 

Pagina  5



RICHIAMO ALLE NORME CONTENUTE NELLA L. 109/94 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
 
Nel  caso in cui non si realizzino le condizioni per l’aggiudicazione dei lavori per fatti 
non dipendenti dalla volontà di questa Amministrazione le Imprese partecipanti alla 
gara non potranno chiedere il rimborso di spese sostenute per la partecipazione né 
risarcimenti di qualsiasi natura. 
 
Ai sensi dell’art. 10 della Legge 31.12.1996 n. 675 e successive modifiche, si precisa 
che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena 
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la 
finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla 
procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno 
utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le 
formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.     
 
Per informazioni 
Per ulteriori informazioni  sul bando di a gara  rivolgersi al Responsabile del Procedimento  
Tel.0564/811911-38.  
Il progetto delle opere da realizzare, il relativo Capitolato Speciale d’Appalto , sono visibili 
presso il IV° Settore LL.PP. nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 10,30 alle ore 12.30 
mentre per acquisirne copia fotostatica gli stessi restano disponibili presso una copisteria il 
cui nome sarà comunicato agli interessati. 
 
N.B.: L’impresa partecipante dovrà possedere l’attestazione del sistema di qualità 
aziendale UNI EN ISO 9000, ovvero gli elementi del sistema di qualità, ai sensi 
dell’art. 8, c.3, L.109/94. 
 
 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
                   (Ing. Luca Vecchieschi) 

Pagina  6



ALLEGATO “A” 
 

ISTANZA DI AMMISSIONE AL PUBBLICO INCANTO E DICHIARAZIONE  
 
 
 

Al Comune Di Monte Argentario 
 

 
Oggetto dell’appalto: REALIZZAZIONE DI AUDITORIUM, SALA 
CONGRESSI E SEDE BIBLIOTECA CON ANNESSO PARCHEGGIO IN 
PORTO SANTO STEFANO. 
 
 
Importo Complessivo dei lavori:    Euro. 667.354,23  
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso:  Euro. 25.000,00 
Importo lavori a base d’asta:     Euro. 642.354,23  
 

Il sottoscritto…………………………………………. 
nato il……………a…………………………………... 
residente nel Comune di……………………………….Provincia…………………….. 
Stato………………………………………………….. 
Via/Piazza……………………………………………  
in qualità di …………………………………………... 
dell’impresa…………………………………………... 
con sede legale nel Comune di…………………………Provincia…………………….. 
Stato…………………………………………………… 
Via/Piazza…………………………………………….. 
con codice fiscale n…………………………………… 
con partita IVA n……………………………………. 
Telefono………………………………………….Fax………………………………… 
 

CHIEDE 
 di  partecipare alla gara  in oggetto come: 
 
impresa singola; 

ovvero 
capogruppo di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un GEIE 
di tipo orizzontale/verticale/misto; 
ovvero 
mandante di una associazione temporanea di imprese. o di un consorzio o di un GEIE 
di tipo orizzontale/verticale/misto; 
 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47  del DPR. 28 dicembre 2000 n.445, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 
 DICHIARA: 

Pagina  7



 
a) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta 

amministrativa, di amministrazione controllata o di concordato preventivo e che 
non sono in corso procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni; 

b) che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione della 
sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27/12/56 n. 1423; 

c) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione 
delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 
27/12/56 n. 1423; 

d) che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti 
delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’Art. 3 della Legge 
27/12/56 n. 1423, irrogante nei confronti di un proprio convivente; 

e) che nei suoi confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata 
in giudicato, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che incidono 
sull’affidabilità morale e professionale; 

f) dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorchè non 
definitive relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

g) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 
della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

h) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate  l’inesistenza, a 
carico dell’impresa, di violazioni gravi, definitivamente accertate,  alle norme in 
materia di contribuzione sociale secondo la legislazione italiana o dal paese di 
provenienza; 

i) l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti alle norme 
in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavori; 

j) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di lavori 
affidati da codesta stazione appaltante; 

k) l’inesistenza a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente accertate, 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la 
legislazione italiana o dello stato in cui l’impresa è stabilita;  

l) di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando, circa il possesso dei requisiti richiesti per 
l’ammissione agli appalti e per il conseguimento dell’attestato di qualificazione 
nell’anno antecedente alla data di pubblicazione del presente bando di gara; 

m) di essere in possesso dell’attestazione SOA; 
n) di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative presso la sede 

INPS di …………………..,  matricola n. ………………., la sede INAIL 
di…………….., matricola n. ……………, e la Cassa Edile di……………, 
matricola n. ………e di essere in regola con i relativi versamenti;  

o) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio 
di…………………………per la seguente 
attività……………………………………………………… numero codice 
attività………………. ed attesta i seguenti dati (per le ditte con sede in uno 
stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato 
di appartenenza): 
• numero di iscrizione……………………… 
• data di iscrizione………………………….. 

Pagina  8



• durata della ditta/data termine…………… 
• forma giuridica…………………………… 
• titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, quote societarie, le 
date di nascita e la 
residenza)……………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………..…
……………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………….; 
 

o bis)   che i titolari e direttori tecnici se si tratta di impresa individuale, del socio 
o del direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo o in accomandita 
semplice, o gli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore 
tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio,  cessati dalla carica nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando sono (indicare 
i nominativi, le qualifiche, le date di nascita, la residenza e la data di 
cessazione dalla carica): 

……………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………; 
 

o ter) (nel caso in cui a carico dei soggetti di cui al precedente punto o bis)  
risultino sentenze di condanna passata in giudicato oppure di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati 
che incidono sull’affidabilità morale e professionale) 

    indica gli atti o le misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente 
sanzionata, adottate dalla Ditta: 

 
  ………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………… 

 
p) di trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come 

controllato con le seguenti imprese (denominazione, ragione sociale e sede) ;  
    ovvero 
    di non trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come 

controllato con alcuna impresa; 
q) di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 

generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione; 
r) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le  disposizioni contenute 

nel bando di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, 
nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto; 

s) di possedere i requisiti di cui alla legge n.46 del 1990 e al regolamento di 

Pagina  9



attuazione approvato con D.P.R. n.447 del 1991 o che si avvarrà di installatori 
aventi i suddetti requisiti; 

t) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori; 
u) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta 

delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché 
degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 
luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

v) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o 
influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria 
offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata fatta 
salva l’applicazione delle disposizioni dell’articolo 26 della legge 109/94 e 
successive modificazioni; 

w) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e 
realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta presentata; 

x) di applicare a favore dei lavoratori dipendenti  e, in quanto cooperativa, anche 
verso i soci, ( barrare il periodo se la Ditta non ha la forma giuridica della 
cooperativa) e di far applicare ad eventuali ditte subappaltatrici, condizioni 
normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e 
dagli accordi locali in cui si svolgono i lavori, se più favorevoli nei confronti 
dei suddetti soggetti rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli accordi del 
luogo in cui ha sede la ditta, nonché di rispettare e di far rispettare ad eventuali 
ditte subappaltatrici, le norme e le procedure previste dalla legge 19 marzo 
1990, n. 55,  e successive modificazioni ed integrazioni.     

y) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante 
l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in 
merito; 

z) di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della 
mano d’opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per 
l’esecuzione degli stessi; 

aa) (per imprese che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 a 35 
dipendenti che    non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 
2000)  

     di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 
legge   68/99; 

   (per imprese che occupano  più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti    
    che  abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)  
     la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui alla legge 68/99 della 

situazione certificata dall’originale attestazione dell’Ufficio competente; 
bb)(nel caso di consorzi di cui all’articolo 10, comma 1, lettere b) e c) della   
    legge 109/94 e successive modificazioni): 
    di concorrere per i seguenti consorziati: (indicare denominazione e sede legale 

di ciascun consorziato); 
cc)(nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

Pagina  10



    che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo a………………. nonché si uniformerà 
alla disciplina vigente in materia di  lavori pubblici con riguardo alle 
associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 

dd) di essere informato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della Legge 675/96,  
     che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici  
     esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente  
     dichiarazione viene resa; 
♦ ai sensi dell’art.18 comma 3 della L.55/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, vengono sotto indicate le opere che la ditta intende 
subappaltare  nel rispetto delle prescrizioni della L.109/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 
FIRMA 

 
 

N.B.La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
documento di identità del sottoscrittore. 

 
(Si prega inoltre di compilare questo stampato).  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  11



                                                                                                             

ALLEGATO “B” 
 

In riferimento alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti e delle concessioni ai sensi dell’art. 75 DPR 554/99 come 
sostituito dall’art.2 D.P.R. 412/2000, dovrà essere anche resa la  sotto riportata 
dichiarazione. 
 

La dichiarazione sotto indicata dovrà essere resa oltre che dal legale rappresentante 
anche dal  titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale, dal socio o dal 
direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo o in accomandita semplice, dagli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o dal direttore tecnico, se si tratta di un 
altro tipo di società ai sensi del D.P.R. 554/99 art. 75 c. 1 lett. c; 
 

Inoltre il punto n. 4 della presente dichiarazione dovrà essere anche rilasciata dal 
titolare o il direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, dal socio o dal direttore 
tecnico se si tratta di società in nome collettivo o in accomandita semplice, dagli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o dal direttore tecnico, se si tratta di un 
altro tipo di società cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
presente bando ai sensi del D.P.R. 554/99 art. 75 c. 1 lett. c; 
 

DICHIARAZIONE 
  

Ai sensi degli articoli 46 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76  del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 
Il sottoscritto ……………….. in qualità di …………..dell’impresa………. 
 DICHIARA: 

1. che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione della 
sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27/12/56 n. 1423; 

2. che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle 
misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27/12/56 n. 1423; 

3. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle 
misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’Art. 3 della Legge 27/12/56 n. 1423, 
irrogante nei confronti di un proprio convivente; 

4. che nei suoi confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in 
giudicato, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 
del codice di procedura penale per reati che incidono sull’affidabilità morale e 
professionale; 

5. dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non 
definitive relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

 
                                                                                     FIRMA 
            
 
N.B: La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore. 

Pagina  12


